

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Teófilo Otoni

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 30/11/16 12:32

Data Base: 31/10/2016

Periodicidade: Bimestral

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL                         | NOV/15               | DEZ/15               | JAN/16               | FEV/16               | SUBTOTAL              |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        |                      |                      |                      |                      |                       |
| Rec. Tributária                                  | 1.659.722,91         | 2.119.230,23         | 3.041.974,22         | 2.301.491,38         | 9.122.418,74          |
| Rec. de Contribuições                            | 1.081.227,79         | 768.934,04           | 1.989.741,94         | 809.404,86           | 4.649.308,63          |
| Rec. Patrimoniais                                | 945.007,01           | 1.160.396,29         | 1.406.822,41         | 1.122.401,09         | 4.634.626,80          |
| Rec. Industriais                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Rec. Agropecuárias                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Rec. de Serviços                                 | 94.936,24            | 105.507,53           | 739.226,45           | 437.243,17           | 1.376.913,39          |
| Transf. Correntes                                | 21.497.151,08        | 21.447.340,35        | 20.623.779,00        | 19.903.474,76        | 83.471.745,19         |
| Cota Parte do FPM                                | 3.392.146,84         | 3.900.579,62         | 3.709.609,33         | 4.643.894,52         | 15.646.230,31         |
| Cota Parte do ICMS                               | 1.957.600,70         | 2.094.371,41         | 2.036.851,49         | 1.843.145,20         | 7.931.968,80          |
| Cota Parte do IPVA                               | 130.159,36           | 235.872,11           | 3.721.585,81         | 2.080.316,68         | 6.167.933,96          |
| Cota Parte do IPI                                | 34.405,63            | 34.015,04            | 32.730,74            | 25.278,18            | 126.429,59            |
| Transf. do FUNDEB                                | 2.393.385,12         | 2.657.889,05         | 3.405.742,07         | 2.774.725,14         | 11.231.741,38         |
| Convênios  | 0,00                 | 2.515.712,36         | 0,00                 | 0,00                 | 2.515.712,36          |
| Outras Transferências                            | 13.589.453,43        | 10.008.900,76        | 7.717.259,56         | 8.536.115,04         | 39.851.728,79         |
| Demais Rec. Correntes                            | 664.250,00           | 847.636,22           | 902.240,06           | 905.326,67           | 3.319.452,95          |
| (-) Deduções da Receita Corrente                 | 0,00                 | 4.615,77             | 0,00                 | 0,00                 | 4.615,77              |
| (-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB | 1.106.692,97         | 1.258.130,69         | 1.904.034,01         | 1.721.388,36         | 5.990.246,03          |
| <b>SOMA</b>                                      | <b>24.835.602,06</b> | <b>25.186.298,20</b> | <b>26.799.750,07</b> | <b>23.757.953,57</b> | <b>100.579.603,90</b> |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Teófilo Otoni

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 30/11/16 12:32

Data Base: 31/10/2016

Periodicidade: Bimestral

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | NOV/15        | DEZ/15        | JAN/16        | FEV/16        | SUBTOTAL      |
|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| (-) EXCLUSÕES                     |               |               |               |               |               |
| Contr. Servidores à Prev. Própria | 373.470,39    | 16.278,26     | 1.097.141,02  | 13.832,82     | 1.500.722,49  |
| Compens. entre Reg. de Prev.      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Contr. Patronal à Prev. Própria   |               |               |               |               |               |
| Transf. Intragovernamentais       |               |               |               |               |               |
| Fundações                         |               |               |               |               |               |
| Autarquias                        |               |               |               |               |               |
| Empr. Públ. Depend.               |               |               |               |               |               |
| Demais Entidades                  |               |               |               |               |               |
| Outras Duplicidades               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| SOMA                              | 373.470,39    | 16.278,26     | 1.097.141,02  | 13.832,82     | 1.500.722,49  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA          | 24.462.131,67 | 25.170.019,94 | 25.702.609,05 | 23.744.120,75 | 99.078.881,41 |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Teófilo Otoni

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 30/11/16 12:32

Data Base: 31/10/2016

Periodicidade: Bimestral

Valores em Reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL                         | MAR/16               | ABR/16               | MAI/16               | JUN/16               | SUBTOTAL             |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        |                      |                      |                      |                      |                      |
| Rec. Tributárias                                 | 3.268.775,60         | 1.811.526,23         | 1.900.447,75         | 1.624.926,37         | 8.605.675,95         |
| Rec. de Contribuições                            | 1.175.005,41         | 1.646.263,94         | 1.122.256,59         | 1.152.757,91         | 5.096.283,85         |
| Rec. Patrimoniais                                | 1.400.777,91         | 1.304.351,33         | 946.772,01           | 1.174.888,34         | 4.826.789,59         |
| Rec. Industriais                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Rec. Agropecuárias                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Rec. de Serviços                                 | 320.234,40           | 220.071,04           | 195.385,86           | 116.079,44           | 851.770,74           |
| Transf. Correntes                                | 18.453.318,25        | 18.596.397,11        | 19.230.301,33        | 18.189.585,18        | 74.469.601,87        |
| Cota Parte do FPM                                | 2.820.787,94         | 3.353.311,06         | 4.459.094,31         | 3.683.934,29         | 14.317.127,60        |
| Cota Parte do ICMS                               | 2.050.314,48         | 1.988.133,98         | 2.105.530,36         | 2.064.156,50         | 8.208.135,32         |
| Cota Parte do IPVA                               | 2.053.407,65         | 912.111,43           | 756.928,81           | 1.111.943,55         | 4.834.391,44         |
| Cota Parte do IPI                                | 24.660,86            | 25.298,25            | 28.734,93            | 17.106,36            | 95.800,40            |
| Transf. do FUNDEB                                | 2.704.501,57         | 2.541.251,68         | 2.752.437,47         | 2.568.656,21         | 10.566.846,93        |
| Convênios  | 2.076,35             | 954.350,29           | 104.242,32           | 97.832,16            | 1.158.501,12         |
| Outras Transferências                            | 8.797.569,40         | 8.821.940,42         | 9.023.333,13         | 8.645.956,11         | 35.288.799,06        |
| Demais Rec. Correntes                            | 917.442,61           | 744.095,94           | 1.095.181,90         | 1.070.238,32         | 3.826.958,77         |
| (-) Deduções da Receita Corrente                 | 0,00                 | 0,00                 | 3.368,06             | 2.044,39             | 5.412,45             |
| (-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB | 1.392.589,07         | 1.258.771,55         | 1.472.912,22         | 1.378.202,50         | 5.502.475,34         |
| <b>SOMA</b>                                      | <b>24.142.965,11</b> | <b>23.063.934,04</b> | <b>23.014.065,16</b> | <b>21.948.228,67</b> | <b>92.169.192,98</b> |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Teófilo Otoni  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 30/11/16 12:32

Data Base: 31/10/2016  
 Periodicidade: Bimestral

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | MAR/16        | ABR/16        | MAI/16        | JUN/16        | SUBTOTAL      |
|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| (-) EXCLUSÕES                     |               |               |               |               |               |
| Contr. Servidores à Prev. Própria | 409.784,14    | 801.635,94    | 405.642,82    | 419.868,62    | 2.036.931,52  |
| Compens. entre Reg. de Prev.      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| Contr. Patronal à Prev. Própria   |               |               |               |               |               |
| Transf. Intragovernamentais       |               |               |               |               |               |
| Fundações                         |               |               |               |               |               |
| Autarquias                        |               |               |               |               |               |
| Empr. Públ. Depend.               |               |               |               |               |               |
| Demais Entidades                  |               |               |               |               |               |
| Outras Duplicidades               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| SOMA                              | 409.784,14    | 801.635,94    | 405.642,82    | 419.868,62    | 2.036.931,52  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA          | 23.733.180,97 | 22.262.298,10 | 22.608.422,34 | 21.528.360,05 | 90.132.261,46 |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Teófilo Otoni  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 30/11/16 12:32

Data Base: 31/10/2016  
 Periodicidade: Bimestral

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL                         | JUL/16               | AGO/16               | SET/16               | OUT/16               | SUBTOTAL             | TOTAL                 | Previsão para o exercício |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|---------------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        |                      |                      |                      |                      |                      |                       |                           |
| Rec. Tributárias                                 | 1.703.846,69         | 1.728.561,39         | 1.765.957,53         | 1.577.265,02         | 6.775.630,63         | 24.503.725,32         | 6.313.227,82              |
| Rec. de Contribuições                            | 655.748,24           | 1.461.196,32         | 936.213,52           | 969.921,64           | 4.023.079,72         | 13.768.672,20         | 914.489,63                |
| Rec. Patrimoniais                                | 1.105.905,29         | 1.068.691,39         | 1.192.895,55         | 893.449,19           | 4.260.941,42         | 13.722.357,81         | (632.174,51)              |
| Rec. Industriais                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                      |
| Rec. Agropecuárias                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                      |
| Rec. de Serviços                                 | 105.204,18           | 80.825,96            | 84.953,04            | 82.856,28            | 353.839,46           | 2.582.523,59          | 1.877.920,18              |
| Transf. Correntes                                | 18.000.069,42        | 18.117.587,23        | 17.741.270,42        | 16.739.515,47        | 70.598.442,54        | 228.539.789,60        | 62.948.301,83             |
| Cota Parte do FPM                                | 2.670.895,58         | 3.312.280,74         | 2.693.545,99         | 3.269.682,01         | 11.946.404,32        | 41.909.762,23         | 13.282.964,23             |
| Cota Parte do ICMS                               | 2.086.868,87         | 2.136.659,12         | 2.159.308,97         | 2.174.515,33         | 8.557.352,29         | 24.697.456,41         | 4.854.515,70              |
| Cota Parte do IPVA                               | 703.725,50           | 422.755,41           | 211.655,10           | 152.618,19           | 1.490.754,20         | 12.493.079,60         | (127.048,13)              |
| Cota Parte do IPI                                | 23.188,38            | 23.431,62            | 25.659,03            | 27.179,95            | 99.458,98            | 321.688,97            | 216.731,70                |
| Transf. do FUNDEB                                | 2.368.194,30         | 2.538.670,18         | 2.423.501,18         | 2.550.057,32         | 9.880.422,98         | 31.679.011,29         | 8.372.262,88              |
| Convênios  | 549,66               | 477.152,68           | 0,00                 | 0,00                 | 477.702,34           | 4.151.915,82          | 6.285.796,54              |
| Outras Transferências                            | 10.146.647,13        | 9.206.637,48         | 10.227.600,15        | 8.565.462,67         | 38.146.347,43        | 113.286.875,28        | 30.063.078,91             |
| Demais Rec. Correntes                            | 2.696.754,58         | 1.429.847,99         | 1.149.399,04         | 1.647.148,69         | 6.923.150,30         | 14.069.562,02         | 1.257.944,20              |
| (-) Deduções da Receita Corrente                 | 232,92               | 41.874,90            | 0,00                 | 0,00                 | 42.107,82            | 52.136,04             | 777.479,73                |
| (-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB | 1.099.905,19         | 1.183.424,10         | 1.022.547,28         | 1.156.276,64         | 4.462.153,21         | 15.954.874,58         | 3.683.949,08              |
| <b>SOMA</b>                                      | <b>23.167.390,29</b> | <b>22.661.411,28</b> | <b>21.848.141,82</b> | <b>20.753.879,65</b> | <b>88.430.823,04</b> | <b>281.179.619,92</b> | <b>68.218.280,34</b>      |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Teófilo Otoni  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 30/11/16 12:32

Data Base: 31/10/2016  
 Periodicidade: Bimestral

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | JUL/16                  | AGO/16               | SET/16               | OUT/16               | SUBTOTAL             | TOTAL                 | Previsão para o exercício |
|-----------------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|---------------------------|
| (-) EXCLUSÕES                     |                         |                      |                      |                      |                      |                       |                           |
| Contr. Servidores à Prev. Própria | 12.918,67               | 805.987,01           | 407.877,97           | 416.355,82           | 1.643.139,47         | 5.180.793,48          |                           |
| Compens. entre Reg. de Prev.      | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |                           |
| Contr. Patronal à Prev. Própria   |                         |                      |                      |                      |                      |                       |                           |
| Transf. Intragovernamentais       |                         |                      |                      |                      |                      |                       |                           |
| Fundações                         |                         |                      |                      |                      |                      |                       |                           |
| Autarquias                        |                         |                      |                      |                      |                      |                       |                           |
| Empr. Públ. Depend.               |                         |                      |                      |                      |                      |                       |                           |
| Demais Entidades                  |                         |                      |                      |                      |                      |                       |                           |
| Outras Duplicidades               | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |                           |
| SOMA                              | 12.918,67               | 805.987,01           | 407.877,97           | 416.355,82           | 1.643.139,47         | 5.180.793,48          |                           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>   | <b>23.154.471,62</b>    | <b>21.855.424,27</b> | <b>21.440.263,85</b> | <b>20.337.523,83</b> | <b>86.787.683,57</b> | <b>275.998.826,44</b> |                           |
|                                   | <b>NOME</b>             |                      |                      | <b>CPF</b>           |                      | <b>CRC</b>            |                           |
| Prefeito:                         | ILTER VOLMER MARTINS    |                      |                      | 604.556.596-72       |                      |                       |                           |
| Contador:                         | ROZINE SENA DE OLIVEIRA |                      |                      | 542.870.906-59       |                      | 52032/O-2             |                           |
| Controle Interno:                 | VALMIR RIBEIRO DE ABREU |                      |                      | 584.296.546-15       |                      |                       |                           |